
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 93 DEL 07-11-2025 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE DI PIAZZETTA CADUTI IN GUERRA", CUP: 
H57H25000680004  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
RICHIESTA DIVERSO UTILIZZO MUTUI CDP

L'anno duemilaventicinque addì sette del mese di Novembre, alle ore 11:35 nella sala della 
Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente 
presenti e assenti i seguenti Sigg.

Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X 

SGLAVO NICOLA X

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO RACHELE X

Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – LL.PP. E MANUTENZIONI, 
AMBIENTE, CIMITERO E PATRIMONIO

PREMESSO CHE:
la Piazza dei Caduti, ricadente nel territorio di Carinaro al confine con il comune di Aversa, 
è costituita da un nucleo centrale rialzato, allestito a verde pubblico con al centro il 
monumento commemorativo dei caduti in guerra, e da una strada di contorno rivestita da 
una pavimentazione stradale in cubetti di pietra lavica alternati a cubetti di marmo;
tale strada di contorno da tempo versa in uno stato di dissesto causato dalla continua 
percorrenza di veicoli, dai numerosi interventi infrastrutturali nonché dall’assestamento del 
sottofondo a seguito delle copiose piogge degli ultimi anni;

CONSIDERATO CHE:
al fine di garantire la sicurezza stradale, sia veicolare che pedonale, nonché il decoro urbano 
in un’area ricadente nel centro storico di Carinaro e rappresentante l’ingresso al territorio 
comunale è necessario intervenire con un intervento di manutenzione ordinaria e 
straordinaria;
è intenzione di questa Amministrazione finanziare tali opere richiedendo un diverso utilizzo 
dei residui dei seguenti mutui CDP:

Posizione Opera/Scopo del prestito
Data 

concessione
Residuo da 

erogare
Scadenza amm.to

4108099/01 CIMITERO 04/05/1988
                                

13.500,32 € 
31/12/2043

4326640/02 SCUOLA MEDIA - "G.PETRARCA" 30/06/2005
                                

17.923,73 € 
31/12/2043

4326641/02 SCUOLA ELEMENTARE - "G.BOSCO" 30/06/2005
                                

17.820,47 € 
31/12/2043

4406864/00
RETE IDRICA - VIE:MORO, GRAMSCI, STURZO, 

MARTIRI VIA FANI, DA VINCI
29/04/2003

                                        
426,94 € 

 Ammortamento scaduto 

4416298/00 IMMOBILE COMUNALE - CASA COMUNALE 28/01/2003
                                           

45,78 € 
 Ammortamento scaduto 

4416299/00 RETE IDRICA - DEL TERRITORIO COMUNALE 28/01/2003
                                        

122,51 € 
 Ammortamento scaduto 

4420841/00 SCUOLA ELEMENTARE - S.G.BOSCO -NUOVE AULE- 25/02/2003
                                   

1.422,82 € 
 Ammortamento scaduto 

4420842/00 IMPIANTI SPORTIVI - POLIVALENTE 29/04/2003
                                        

670,15 € 
 Ammortamento scaduto 

4441318/00 SCUOLA ELEMENTARE - ADEGUAMENTO L.R.50-85 26/05/2004
                                        

238,00 € 
31/12/2024

4511243/01
IMPIANTO ILLUMINAZIONE - PUBBLICA DEL RIONE 

CIMITERO.
02/05/2008

                                
17.105,67 € 

31/12/2043

4513247/01 SCUOLA MEDIA - "G. PETRARCA". 02/05/2008
                                   

7.388,91 € 
31/12/2043

4513295/01 SCUOLA ELEMENTARE - "S. G. BOSCO". 02/05/2008
                                   

5.426,23 € 
31/12/2043

4513298/01
PARCO, VERDE PUBBLICO - SIST. VERDE URBANO 

AREA VIA POLA ANGOLO VIA REDIPUGLIA.
02/05/2008

                                   
7.074,90 € 

31/12/2043

 Totale residui da erogare 89.166,43 € 

pertanto, risulta una disponibilità in conto economie di mutui pregressi di € 89.166,43;

RILEVATO che l’Area Tecnica, nella persona del Responsabile pro-tempore, Arch. Sergio 
Maggiobello, ha redatto un Progetto esecutivo per l’intervento avente come oggetto "
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI 



PIAZZETTA CADUTI IN GUERRA”, CUP: H57H25000680004, per l’importo complessivo di 
€ 89.166,00 composto dai seguenti elaborati:
1. R1.Relazione tecnica
2. R2.Relazione fotografica
3. R3.Elenco Prezzi
4. R4.Computo Metrico Estimativo
5. TAV1 – Inquadramento
6. TAV2 – Stato di fatto
7. TAV3 – Analisi dei materiali e del degrado
8. TAV4 – Individuazione coni ottici
9. TAV5 – Punti di ripresa fotografica
10. Dichiarazione di non assoggettabilità a VPIA

DATO ATTO CHE con Provvedimento n. 0024901P del 22/10/2025 resa, ai sensi dell’art. 21 del 
D.Lgs 42/04, dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Caserta 
e Benevento, l’intervento in oggetto, ricadente in centro storico, è stato autorizzato; 

Visto il Dlgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visti i Decreti n. 10 del 30/09/2024 e n. 11 del 01/10/2024 di conferimento dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP. e Manutenzioni, Ambiente, Cimitero e Patrimonio;

PROPONE

DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo dell’intervento avente come oggetto " 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI 
PIAZZETTA CADUTI IN GUERRA”, CUP: H57H25000680004, per l’importo complessivo 
di € 89.166,00 composto dai seguenti elaborati:
1. R1.Relazione tecnica
2. R2.Relazione fotografica
3. R3.Elenco Prezzi
4. R4.Computo Metrico Estimativo
5. TAV1 – Inquadramento
6. TAV2 – Stato di fatto
7. TAV3 – Analisi dei materiali e del degrado
8. TAV4 – Individuazione coni ottici
9. TAV5 – Punti di ripresa fotografica
10. Dichiarazione di non assoggettabilità a VPIA

DI PRENDERE ATTO dei seguenti residui mutui di CDP



Posizione Opera/Scopo del prestito
Data 

concessione
Residuo da 

erogare
Scadenza amm.to

4108099/01 CIMITERO 04/05/1988
                                

13.500,32 € 
31/12/2043

4326640/02 SCUOLA MEDIA - "G.PETRARCA" 30/06/2005
                                

17.923,73 € 
31/12/2043

4326641/02 SCUOLA ELEMENTARE - "G.BOSCO" 30/06/2005
                                

17.820,47 € 
31/12/2043

4406864/00
RETE IDRICA - VIE:MORO, GRAMSCI, STURZO, 

MARTIRI VIA FANI, DA VINCI
29/04/2003

                                        
426,94 € 

 Ammortamento scaduto 

4416298/00 IMMOBILE COMUNALE - CASA COMUNALE 28/01/2003
                                           

45,78 € 
 Ammortamento scaduto 

4416299/00 RETE IDRICA - DEL TERRITORIO COMUNALE 28/01/2003
                                        

122,51 € 
 Ammortamento scaduto 

4420841/00 SCUOLA ELEMENTARE - S.G.BOSCO -NUOVE AULE- 25/02/2003
                                   

1.422,82 € 
 Ammortamento scaduto 

4420842/00 IMPIANTI SPORTIVI - POLIVALENTE 29/04/2003
                                        

670,15 € 
 Ammortamento scaduto 

4441318/00 SCUOLA ELEMENTARE - ADEGUAMENTO L.R.50-85 26/05/2004
                                        

238,00 € 
31/12/2024

4511243/01
IMPIANTO ILLUMINAZIONE - PUBBLICA DEL RIONE 

CIMITERO.
02/05/2008

                                
17.105,67 € 

31/12/2043

4513247/01 SCUOLA MEDIA - "G. PETRARCA". 02/05/2008
                                   

7.388,91 € 
31/12/2043

4513295/01 SCUOLA ELEMENTARE - "S. G. BOSCO". 02/05/2008
                                   

5.426,23 € 
31/12/2043

4513298/01
PARCO, VERDE PUBBLICO - SIST. VERDE URBANO 

AREA VIA POLA ANGOLO VIA REDIPUGLIA.
02/05/2008

                                   
7.074,90 € 

31/12/2043

 Totale residui da erogare 89.166,43 € 

DI PRENDERE ATTO che tali residui derivano dal loro mancato utilizzo a seguito della 
chiusura dei singoli interventi;

DI DICHIARARE che l’Amministrazione non è più interessata a spendere tali residui negli 
interventi precedentemente elencati

DI CHIEDERE il diverso utilizzo della somma di € 89.166,43 per la realizzazione 
dell’intervento di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE DI PIAZZETTA CADUTI IN GUERRA”, CUP: H57H25000680004, per l’importo 
complessivo di € 89.166,00;

DI DICHARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con separata votazione 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa; 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità

D E L I B E R A

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di 
questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel 
presente dispositivo;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente.



Deliberazione n. 93 DEL 07-11-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per 
n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

****************************************************************************
*********************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 93/2025

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 

STRADALE DI PIAZZETTA CADUTI IN GUERRA", CUP: H57H25000680004 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E RICHIESTA DIVERSO UTILIZZO 

MUTUI CDP

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 05-11-2025
Il Responsabile

MAGGIOBELLO SERGIO



  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Tecnica
Proposta n° 93/2025

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 

STRADALE DI PIAZZETTA CADUTI IN GUERRA", CUP: H57H25000680004 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E RICHIESTA DIVERSO UTILIZZO 

MUTUI CDP

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 05-11-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE



  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 93 DEL 07-11-2025

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE 
STRADALE DI PIAZZETTA CADUTI IN GUERRA", CUP: H57H25000680004 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E RICHIESTA DIVERSO UTILIZZO 
MUTUI CDP

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 10-11-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 25-11-2025,

Carinaro, 10-11-2025
Il Responsabile della pubblicazione

OLIVA LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


